
 

 

 

Aktenzeichen 

6.04.00 

 

 

 

Datum 

Mainz, den 13.02.2014 

 

 

 

 Blatt 

 1  
 

Bearbeiter: Frank Angerbauer 

 

WRRL: Schwerpunktgewässer zur Reduzierung der Pges-Einträge aus 

kommunalen Kläranlagen 
 

Abschätzung des Pges-Reduzierungspotentials der Kläranlagen und deren Einfluss auf das 

Gewässer, einschließlich einer vereinfachten Kostenbetrachtung  

 
1 Schwerpunktgewässer ..................................................................................................................................... 2 
2 Zielwerte .......................................................................................................................................................... 3 
3 Ansätze zur vereinfachten Kostenbetrachtung ................................................................................................ 4 
4 Ansätze zur Ermittlung des Pges-Reduzierungspotentials .............................................................................. 6 
5 Methodik zur Abschätzung des Verbesserungspotentials im Gewässer ......................................................... 7 
6 Asbach (Fischbach) ......................................................................................................................................... 9 
7 Elzbach .......................................................................................................................................................... 11 
8 Erlenbach ....................................................................................................................................................... 14 
9 Guldenbach .................................................................................................................................................... 17 
10 Hahnenbach ............................................................................................................................................... 19 
11 Kleine Drohn ............................................................................................................................................. 22 
12 Lieser ......................................................................................................................................................... 25 
13 Mittlerer Glan ............................................................................................................................................ 29 
14 Nister ......................................................................................................................................................... 33 
15 Otterbach ................................................................................................................................................... 39 
16 Prüm .......................................................................................................................................................... 40 
17 Ruwer ........................................................................................................................................................ 45 
18 Simmerbach ............................................................................................................................................... 49 
19 Wied .......................................................................................................................................................... 52 
20 Wiesbach ................................................................................................................................................... 58 
21 Zusammenfassung ..................................................................................................................................... 64 
22 Literatur ..................................................................................................................................................... 67 
 



 

 

 

Aktenzeichen 

6.04.00 

 

 

 

Datum 

Mainz, den 13.02.2014 

 

 

 

 Blatt 

 2  
 

1 Schwerpunktgewässer 

Die Schwerpunktgewässer wurden insbesondere anhand folgender Kritierien ausgewählt: 

 

- WK mit Gesamtbewertung 2,3,4 

- WK mit Bewertung 3, aber Tendenz insgesamt zu 2 

- WK mit P-Immissions-Konzentration zwischen 0,1 und 0,2 mgPges/l 

- Einzelfallbetrachtung; Wertigkeit des Gewässers in biologischer Hinsicht: z.B. Lachslaichgewässer, 

Muschelgewässer, hochwertige MZB-Biozönose 

- Kläranlagen mit Pges-Reduzierungspotential 

 

Die Auswahl der Schwerpunktgewässer wurde anhand der am 30.8.13 vorgestellten Karte (Darstellung WK 

nach o.g. Kritereien) und der Tabelle mit den einzelnen Kläranlagen durchgeführt. Es wurden dabei aus den 

Wasserkörpern, die diese Kriterien erfüllen, sinnvolle Gewässereinheiten gebildet.   

 

Folgende Schwerpunktgewässer wurden ausgewählt: 

Tabelle 1: WK mit Bewertung 3, aber tendiert insgesamt zu 2 

Schwerpunktgewässer 

(Gewässereinheit) 

WK mit Bewertung 3, aber 

tendiert insgesamt zu 2 

Regionalstelle 

Asbach Asbach Koblenz 

Elzbach Oberer Elzbach Koblenz, Trier 

Guldenbach Unterer Guldenbach Koblenz 

Hahnenbach Oberer Hahnenbach Koblenz, Trier 

Kleine Drohn Obere kleine Drohn Trier 

Lieser Obere Lieser Trier 

Nister Kleine Nister Montabaur 

Ruwer Obere Ruwer Trier 

Simmerbach Unterer Simmerbach Koblenz 

Wied Untere Wied Montabaur 

 

Tabelle 2: WK mit besonderer Wertigkeit des Gewässers in biologischer Hinsicht 

Schwerpunkt- 

gewässer 

Begründung Regional 

stelle 

Mittlere Glan 

Kohlbach 

WK ist neben Strukturdefiziten insbesondere durch veraltete KA negativ geprägt. 

Erhebliche Verbesserung allein schon durch KA-Sanierung (Prüfung Stilllegung, 

Anschluß) zu erwarten. Negativer Einfluß der KA im Kohlbachgebiet schon in 

„Glan-Studie“ seinerzeit nachzuweisen gewesen. 

Kaisers-

lautern 

Otterbach,  

Erlenbach 

Einzigartiges Gewässersystem innerhalb des Bereichs Vorderpfalz/Südpfalz mit 

herausragender gewässerbiologischer Qualität und besonderem, ökologischen 

Entwicklungspotenzial. Vorkommen der Bachmuschel (Unio crassus) und einer 

hochwertigen, übrigen Makrozoobenthos-Biozönose mit u.a. mehreren 

Steinfliegenarten, vielen Eintags- und Köcherfliegenarten sowie einzigem 

Vorkommen von Makronychus quadrituberculatus (auf im Gewässer liegendes 

Totholz angewiesene Käferart). Hinzu kommt der gewässermorphologische 

Referenzcharakter des Otterbaches oberhalb Jockgrim. Wichtiger Artenpool in 

dieser Region für mögliche, zukünftige Wiederetablierung von gewässertypischen 

Arten. 

Neustadt 



 

 

 

Aktenzeichen 

6.04.00 

 

 

 

Datum 

Mainz, den 13.02.2014 

 

 

 

 Blatt 

 3  
 

Prüm Viele WK und Teileinzugsgebiete der Prüm bieten gute Voraussetzungen für 

Erreichung Zielzustand. Viele Nachbar-Gewässersysteme sind im guten 

Zusatand. Ein gutes Entwicklungspotenzial hinsichtlich der Gewässerbiologie ist 

vorhanden. Keine Einzelbewertungen schlechter als Klasse 3, oft liegen schon 

eine oder 2 biol. Qualitätskomponenten eines WK in Klasse 2 und nur eine QK 

noch in Klasse 3. Ein Ursachschwerpunkt ist in vielen WK im Bereich der 

Punktquellen, geprägt durch relativ viele, kleine KA auszumachen. 

Trier 

Wiesbach Gewässersystem mit vergleichsweise günstigen, allgemeinen Voraussetzungen 

zur Zustandsverbesserung im Bereich der SGD-Süd, Regionalstelle MZ. Ein 

Schwerpunkt der Belastungsursachen sind u.a.die Punktquellen. Im Unterlauf 

eine große KA (Flonheim) mit besonders niedrigen P-Ablaufwerten vorhanden: 

„benchmark“ für diesbezügliche, künftige Entwicklung bei den großen KA 

(>10.000 EW) am Wiesbach. Diese größeren KA wären auf ihre möglichst 

weitgehende Minimierung der P-Emissionen hin zu optimieren. Wichtig in 

diesem Fall auch der Aspekt der dadurch bewirkbaren Minimierung des 

Eutrophierungspotenzials in der Untere Nahe. 

Mainz, 

Kaisers-

lautern 

 

Im Folgenden wird für die Schwerpunktgewässer das Pges – Optimierungspotential der kommunalen 

Kläranlagen einschließlich einer Abschätzung der Kosten aufgezeigt. Weiterhin werden die Auswirkungen auf 

das Gewässer abgeschätzt. 

2 Zielwerte 

Eine Auswertung von Messwerten aus der Eigenüberwachung von Kläranlagen in Rheinland-Pfalz der Jahre 

2010 bis 2012 ergab für Rheinland-Pfalz folgende Ergebnisse: 

 

Tabelle 3: Pges-Ablaufwerte 

Pges-Mittelwert der 

Jahresmittelwerte der  

Jahre 2010 bis 2012  

im Ablauf 

mg/l 

Ausbaugröße bis  

10.000 E 

Belebungsanlagen  

mit P-Fällung 

Anzahl Anlagen 

Ausbaugröße ab 

10.000 –  

100.000 E  

Anzahl Anlagen 

<0,3  5 5 

0,3 bis <0,5 20 28 

0,5 bis <0,7 39 40 

0,7 bis <1,0 62 47 

ab 1,0 98 25 

Summe 224 145 

 

D. h. rund 23 % der Kläranlagen >10.000 E Ausbaugröße erreichen Pges-Ablaufwerte im Bereich < 0,5 mg/l,    

5 Kläranlagen erreichen sogar einen Mittelwert von < 0,3 mg/l. Bei den Belebungsanlagen < 10.000 E 

Ausbaugröße mit P-Fällung erreichen bisher schon rund 29 % der Anlagen einen Pges-Ablaufwert <0,7 mg/l. 

Erreichbar sind diese Werte z.B. mit einer 2-Punkt-Fällung und mit einer bedarfsgerechten Steuerung der 

Zudosierung. Voraussetzung für die Erreichung der niedrigen Werte ist u.a. auch, dass der Schlammindex 

niedrig genug ist und die Nachklärung gut funktioniert. 

 

 

 

 



 

 

 

Aktenzeichen 

6.04.00 

 

 

 

Datum 

Mainz, den 13.02.2014 

 

 

 

 Blatt 

 4  
 

Auch die Studie HLUG 2008 zeigt auf, dass  

• bei Anwendung von konventioneller Fälltechnik wie Simultanfällung (Ein-Punkt-Fällung) ohne bauliche 

Erweiterung tiefe bis sehr tiefe Ablaufwerte grundsätzlich erreicht werden können (Fallbeispiele mit 

Ablaufwerten < 0,6 mgPges/l) 

• bei Anwendung von Zwei-Punkt-Fällungen ohne bauliche Erweiterungen Werte von 0,3 mgPges/l erreicht 

werden können 

• dass bei Einführung einer Zwei-Punkt-Fällung die Effizienz des eingesetzten Fällmittels deutlich gesteigert 

werden kann und Ablaufwerte unter 0,5 mgPges/l erreicht werden können.  

 

Insgesamt zeigen die Fallbeispiele, dass bei Einsatz entsprechender Fällmittelmengen eine sehr hohe 

Eliminationsleistung verbunden mit tiefen Ablaufwerten erreicht werden kann, auch wenn die 

Zulaufkonzentrationen vergleichsweise gering ausfallen. 

 

Diese Auswertungen zeigen das Potenial einer Optimierung der Pges-Fällung für Rheinland-Pfalz. 

 

Für die Abschätzung wurden für die Ermittlung des Pges-Optimierungspotentials daher folgende Zielwerte 

angesetzt: 

 

- Belebungsanlagen >10.000 E Ausbaugröße = Betriebsmittelwert von 0,5 mgPges/l 

- Belebungsanlagen 500 bis 10.000 E Ausbaugröße = Betriebsmittelwert von 0,7 mgPges/l 

- Tropfkörperanlagen 1.000 bis 10.000 E Ausbaugröße = Betriebsmittelwert von 1,4 mgPges/l 

 

Bei Teichanlagen ist die Einrichtung einer P-Fällung nicht sinnvoll. D.h. bei der Ermittlung des Pges-

Reduzierungspotentials bei Teichanlagen wird von einem Umbau zu einer SBR-Teichanlage mit Fällungsstufe 

ausgegangen. Erfahrungen mit der KA Langenbach zeigt das Potential einer Umrüstung [LUWG REGMT 

2014].  

 

Folgende Zielwerte wurden hier angesetzt: 

- SBR-Teichanlagen = Betriebsmittelwert von 0,5 mg/l; aufgrund der i.d.R. hohen Verdünnung kann dies 

erreicht werden, Erfahrungen aus [LUWG REGMT 2014]. 

 

3 Ansätze zur vereinfachten Kostenbetrachtung 

3.1 Anlagen > 10.000 E Ausbaugröße 

Alle Kläranlagen > 10.000 E Ausbaugröße besitzen eine P-Fällung. D.h. bei den Anlagen besteht Pges-

Elimierungspotential u.a.durch: 

  

- Steigerung der Fällmittelzugabe, ggfs. mit zusätzlicher Kalkdosierung 

- Einsatz einer gesteuerten Fällmittelzugabe; evtl. Einsatz einer Zwei-Punkt-Fällung.  

- Optimierung der P-Fällung durch z.B. Überprüfung, ob die Dosierstelle optimal im Reinigungsprozess ist etc. 

 

Die Investitions- sowie zusätzlichen Betriebskosten wurden wie folgt abgeschätzt: 

 

- Investitionskosten 

Für die Kostenabschätzung einer Pges-Optimierung durch MSR-Technik wurden die Kosten mit 2/3 der 

theoretischen Kosten einer Neueinrichtung berechnet, entsprechend den Angaben aus [TU Kaiserslautern 2007] 

(Angaben nach [Günthert und Reicherter, 2001] und [Scheer 2007]).  

 

 



 

 

 

Aktenzeichen 

6.04.00 

 

 

 

Datum 

Mainz, den 13.02.2014 

 

 

 

 Blatt 

 5  
 

Tabelle 4: Kostenabschätzung Investitionskosten; Anlagen > 10.000 E Ausbaugröße 

Ausbaugröße     Investitionskosten 

10.000 bis 30.000 E 50.000 € 

> 30.000 E 65.000 € 

 

Eine Verrechnungsmöglichkeit mit der Abwasserabgabe durch eine mindestens 20 %-Verrringerung wurde hier 

nicht berücksichtigt. 

 

- Zusätzlichen Betriebskosten 

Die Studie TU Kaiserslautern 2007 geht von zusätzlichen spezifischen Betriebskosten pro kg reduziertem 

Phosphor für Anlagen > 10.000 E Ausbaugröße von 4 € /(kgP*a) aus. Diese Kosten beinhalten Fällmittelkosten 

sowie die Schlammbehandlungskosten. Die Einsparungen durch Verminderung der Abwasserabgabe wurden 

mit 10 €/kgP berücksichtigt.  

Für das Schwerpunktgewässer Nister wurden die Einsparungen errechnet, die sich durch Reduzierung des 

Bescheidswertes auf 2 auf 1 mg/l Pges ergeben würden. Die zusätzlichen Betriebskosten haben sich dabei zu 

4,4 €/(kgP*a) ergeben.  

 

D.h. für die Abschätzung der zusätzlichen, spezifischen Betriebskosten wurden inklusive der Einsparungen 

durch die Reduzierung des Bescheidswertes auf 1 mg/l ein Wert von 4,5 €/(kgP*a) angenommen. 

 

3.2 Anlagen 500 bis 10.000 E Ausbaugröße 

Bei den Anlagen 5.00 bis 10.000 E Ausbaugröße gibt es Optimierungsmaßnahmen, die kurzfristig durch 

Anpassungen der Anlagentechnik wie z.B. der Installation bzw. Optimierung der P-Fällung möglich wären 

sowie Maßnahmen, wie z.B. dem Umbau bzw. Anschluss von Teichanlagen, die einen mittleren bis längeren 

Zeitraum benötigen. 

3.2.1 Kurzfristige Maßnahmen; Belebungs- und Tropfkörperanlagen 

Die Installation einer P-Fällung auf einer Belebungsanlage bzw. Tropfkörperanlage sowie die Optimierung 

bestehender Anlagen mit P-Fällung u.a.durch: 

 - Steigerung der Fällmittelzugabe, ggfs. mit zusätzlicher Kalkdosierung 

- Einsatz einer gesteuerten Fällmittelzugabe  

- Optimierung der P-Fällung durch z.B. Überprüfung, ob die Dosierstelle optimal im Reinigungsprozess ist etc. 

ist eine Maßnahme, die kurzfristig umgesetzt werden kann. 

 

- Investitionskosten 

Für die Kostenabschätzung einer Neueinrichtung einer P-Fällung wurden die Investitionskosten entsprechend 

den Angaben aus [TU Kaiserslautern 2007] (Angaben nach [Günthert und Reicherter, 2001] und [Scheer 

2007]) sowie Erfahrungen aus [LUWG REGMT 2014] verwandt. Bei einer notwendigen Optimierung der 

MSR-Technik wurden die Investitionskosten mit rund 2/3 der theoretischen Kosten einer Neueinrichtung 

berechnet. 

Tabelle 5: Kostenabschätzung Investitionskosten; Anlagen < 10.000 E Ausbaugröße 

Ausbaugröße Investitionskosten  

 Neueinrichtung Optimierung 

bis 2.000 E 40.000 € 30.000 € 

2.000 bis 5.000 E 60.000 € 40.000 € 

5.000 bis 10.000 E 70.000 € 45.000 € 

 



 

 

 

Aktenzeichen 

6.04.00 

 

 

 

Datum 

Mainz, den 13.02.2014 

 

 

 

 Blatt 

 6  
 

Die Verrechnungsmöglichkeit mit der Abwasserabgabe wurde hier nicht berücksichtigt. 

 

- Zusätzliche Betriebskosten 

Die Studie TU Kaiserslautern 2007 geht von zusätzlichen spezifischen Betriebskosten pro kg reduziertem 

Phosphor für Anlagen < 10.000 E Ausbaugröße von  5 € /(kgP*a) aus. Diese Kosten beinhalten Fällmittelkosten 

sowie die Schlammbehandlungskosten. Die Einsparungen durch Verminderung der Abwasserabgabe wurden 

mit 10 €/kgP berücksichtigt.  

Für das Schwerpunktgewässer Nister wurden die Einsparungen errechnet, die sich durch Reduzierung des 

Bescheidswertes auf 1,5 mg/l Pges ergeben würden. Die zusätzlichen Betriebskosten haben sich dabei zu 7,5 

€/(kgP*a) ergeben.  

 

D.h. für die Abschätzung der zusätzlichen, spezifischen Betriebskosten wurden inklusive der Einsparungen 

durch die Reduzierung des Bescheidswertes auf 1,5 mg/l bei den Belebungsanlagen ein Wert von 7,5 €/(kgP*a) 

angenommen. Bei den Tropfkörperanlagen wurde eine Reduzierung des Bescheidswertes auf 3,0 mg/l, hier 